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Lovforslag om trafikselskaber 
VAFT – Viborg Amts Fælleskommunale Trafikselskab – har på møde i 
dag fået forelagt forslaget til lov om trafikselskaber, der er offentliggjort 
på Trafikministeriets hjemmeside. 

Bestyrelsen er enig i de overordnede linier – at der skal oprettes 
fælleskommunale trafikselskaber, og at bus & tog samarbejdet skal 
videreføres. Det er til stor gavn for kunderne, at køreplaner og 
takstsystemer hænger sammen. 

Bestyrelsen hilser det også velkomment, at X busserne får mulighed for 
at fortsætte som hidtil. 

Bestyrelsen har dog følgende principielle kommentarer: 

• Der er et demokratisk problem i sammensætningen af 
bestyrelsen, hvor regionen kun får 2 medlemmer ud af højst 9. 
Samtidigt giver det ikke et ligeværdigt samarbejde i bestyrelsen, 
når regionens medlemmer stort set vil være henvist til at få 
indflydelse i kraft af vetoret over økonomiske forhold. Det 
foreslås, at der sikres en rimelig paritet i bestyrelsen. Ønskes der 
kommunalt flertal, kunne der fx være 7 fra kommunerne og 6 fra 
regionen. 

• Forskellige finansieringsmodeller i Vestdanmark og i Østdanmark 
giver forskellige vilkår og incitamenter i trafikselskaberne. I 
Østdanmark skal regionerne finansiere administrationen,  mens 
administrationen i Vestdanmark skal finansieres via 
administrationsbidrag fra både kommunale og regionale ruter. 
Det giver risiko for, at kommunerne vil være tilbageholdende med 
at lade lokalkørsel være åben for alle – og indgå i trafikselskabet 
– da der herved udover kørsel også skal betales 
administrationsudgifter. Alt i alt risiko for mindre 
sammenhængende kollektiv trafik i de tyndt befolkede områder, 
hvor indtægter fra andre end skoleelever er små. Det foreslås, at 
regionen finansierer administration af kollektiv trafik i hele 
Danmark. 

• Statens overtagelse af tilladelsesudstedelse til rutekørsel giver 
manglende sammenhæng mellem køreplanlægning for 
almindelig rutekørsel og udstedelse af tilladelser til rutekørsel – 
og mere administration, hvis sammenhængen skal sikres. Det 
foreslås, at opgaven fortsat skal varetages af trafikselskaberne.   
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Venlig hilsen 

Bent Hansen 
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Kopi sendt til Folketingets Trafikudvalg, ARF og trafikselskaber.  

 

  

  

 


